МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Забайкальский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «ЗабГУ»)

ПРИКАЗ

г. Чита

«Об изменении должностных окладов по профессиональным
квалификационным группам»

В связи с повышением оплаты труда на 4 процента в соответствии с распоряжением
Правительства Российской Федерации от 14 сентября 2022 г. № 2611-р.

п р и к а з ы в а ю :

С 01.10.2022г. внести изменения в должностные оклады по
профессиональным квалификационным группам (ПКГ) в соответствии со
следующими приложениями:

ПКГ должностей ППС
ПКГ должностей работников и руководителей высшего и дополнительного
профессионального образования.
ПКГ должностей медицинских и фармацевтических работников.
ПКГ должностей научно-технических работников, научных сотрудников и
руководителей структурных подразделений.
ПКГ общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих.
ПКГ общеотраслевых профессий рабочих.
ПКГ «Должности работников культуры, искусства и т.д.».
ПКГ «Должности работников образования»

И.о.ректора О.О. Мартыненко

Приложение 1

Профессиональная квалификационная группа должностей ППС

№ уровня № подуровня Наименование должности

Должностной
оклад

1

1.1 Ассистент без требования к стажу 25 692

1 1.2 Ассистент, имеющий ученую степень кандидата наук 29 074

2

2.1

Преподаватель, преподаватель - организатор основ безопасности жизнедеятельности,

руководитель физического воспитания 25 246

2

2.2 Старший преподаватель 27 947

2 2.3 Старший преподаватель, имеющий ученую степень кандидата наук 31 329

3

3.1 Доцент без степени и звания 29 074

3

3.2 Доцент, имеющий ученое звание "доцент" 29 864

3

3.3 Доцент, имеющий ученую степень кандидата наук 33 245

3

3.4 Доцент, имеющий ученую степень кандидата наук и ученое звание "доцент" ! 34 372

3
3.5 Доцент, имеющий ученую степень доктора наук 38 092

3 3.6 Доцент, имеющий ученую степень доктора наук и ученое звание "доцент" 39219

4

4.1 Профессор, имеющий ученую степень кандидата наук и ученое звание "доцент" 34 710

4

4.2 Профессор, имеющий ученую степень кандидата наук и ученое звание "профессор" 37 119

4

4.3 Профессор, имеющий ученую степень доктора наук 41 647

4

4.4 Профессор, имеющий ученую степень доктора наук и ученое звание "доцент" 43 911

4 4.5 Профессор, имеющий ученую степень доктора наук и ученое звание "профессор" 45 269

5

5.1 Заведующий кафедрой, имеющий ученую степень кандидата наук 36 965

5

5.2

Заведующий кафедрой, имеющий ученую степень кандидата наук и ученое звание

"доцент" 40 347

5

5.3

Заведующий кафедрой, имеющий ученую степень кандидата наук и ученое звание
"профессор" 42 602

5

5.4 Заведующий кафедрой, имеющий ученую степень доктора наук 45 983

5

5.5 Заведующий кафедрой, имеющий ученую степень доктора наук и ученое звание "доцент" 48 237

5 5.6

Заведующий кафедрой, имеющий ученую степень доктора наук и ученое звание

"профессор" 50 492

Декан факультета численностью до 500 обучающихся
6.1 Декан факультета, имеющий ученую степень "кандидат наук" 36 886

6.2 Декан факультета, имеющий ученую степень кандидата наук и ученое звание "доцент" 39 208

6.3

Декан факультета, имеющий ученую степень кандидата наук и ученое звание
"профессор" 40 370

6.4 Декан факультета, имеющий ученую степень доктора наук 45 595

6.5 Декан факультета, имеющий ученую степень доктора наук и ученое звание "доцент" 46 755

6.6 Декан факультета, имеющий ученую степень доктора наук и ученое звание "профессор" ' 47916

Декан факультета численностью от 500 до 1500 обучающихся
6.7 Декан факультета, имеющий ученую степень "кандидат наук" 43 729

6.8 Декан факультета, имеющий ученую степень кандидата наук и ученое звание "доцент" 44 856

6.9
Декан факультета, имеющий ученую степень кандидата наук и ученое звание
"профессор" 45 983

6.10 Декан факультета, имеющий ученую степень доктора наук 49 658

6.11 Декан факультета, имеющий ученую степень доктора наук и ученое звание "доцент" 50 819

6.12 Декан факультета, имеющий ученую степень доктора наук и ученое звание "профессор" 53 874

Декан факультета численностью свыше 1500 обучающихся
6.13 Декан факультета, имеющий ученую степень "кандидат наук" 45 983

6.14 Декан факультета, имеющий ученую степень кандидата наук и ученое звание "доцент" 47 110

6.15

Декан факультета, имеющий ученую степень кандидата наук и ученое звание
"профессор" 49 365

6.16 Декан факультета, имеющий ученую степень доктора наук 53 721

6.17 Декан факультета, имеющий ученую степень доктора наук и ученое звание "доцент" 54 883

6 6.18 Декан факультета, имеющий ученую степень доктора наук и ученое звание "профессор" 57 255

Приложение 2

Профессиональные квалификационные группы должностей работников и руководителей
высшего и дополнительного профессионального образования

№ уровня № подуро Наименование должности

Должностной
оклад

1

1.1 Специалист по учебно-методической работе, учебный мастер, тыотор 16415

1

1.2

Специалист по учебно-методической работе 2-й категории, учебный мастер 2-й категории,
помошник ректора 16 663

1 1,3

Зав.кабинетом, зав.лабораторией, начальник компьютерного класса, специалист по учебно-
методической работе 1-й категории, учебный мастер 1-й категории, директор учебно-
производственной базы 16 898

2 2.1
Начальники отделов в составе факультетов, руководитель учебно-производственной
практики(заведующий практикой) 17 802

3

3.1
Заместитель декана (среднегодовая численность до 500 обучающихся (по приведенному
контингенту) 20 875

3

3.3
Заместитель декана (среднегодовая численность от 500 до 1500 обучающихся (по
приведенному контингенту) 22 811

3 3.3

Заместитель декана (среднегодовая численность свыше 1500 обучающихся (по
приведенному контингенту), секретарь ученого совета учреждения 25 718

4

4.1 Начальник спортивного лагеря «Арахлей» 26 389

4

4.2
Начальник управления образовательного учреждения высшего образования, начальник
издательского комплекса, советник при ректорате, заместитель проректора 30 167

4 4.3
Руководитель контрактной службы, директор по цифровой трансформации, руководитель
бухгалтерского учета и финансового контроля

31 427

Приложение 1

Профессиональные квалификационные группы должностей медицинских и
фармацевтических работников

№ уровня № подуровня Наименование должности

Должностной

оклад

1

1.1 Медицинская сестра 15 935

1

1.2 Медицинская сестра по физиотерапии, медицинская сестра 2 категории 16312

1

1.3 Медицинская сестра по физиотерапии 2 категории, медицинская сестра 1 категории 16 657

1

1.4 Медицинская сестра по физиотерапии 1 категории, медицинская сестра высшей категории 16 898

1

1.5 Медицинская сестра по физиотерапии высшей категории 17 260

1

1.6 Врачи-специалисты 19312

1

1.7 Врачи-специалисты 2 категории 19 675

1

1.8 Врачи-специалисты высшей категории 20 037

1 1.9 Врачи-специалисты 1 категории 20 400

2 2.1 Заведующий структурным подразделением 26 389

Приложение 4

Профессиональная квалификационная группа должностей научно-технических работников,
научных сотрудников и руководителей структурных подразделений

№ уровня № подуровн Наименование должности

Должностной
оклад

1 1.1 Лаборант-исследователь, стажер-исследователь 15 935

2

2.1 Младший научный сотрудник 16312

2

2.2 Научный сотрудник 16 944

2

2.3 Старший научный сотрудник 17 573

2

2.4 Старший научный сотрудник, имеющий ученую степень кандидата наук 20 091

2

2.5 Старший научный сотрудник, имеющий ученую степень доктора наук 22 988

2

2.6 Ведущий научный сотрудник, имеющий ученую степень кандидата наук 21 980

2

2.7 Ведущий научный сотрудник, имеющий ученую степень доктора наук 28 279

2 2.8 Главный научный сотрудник, имеющий ученую степень доктора наук 30 167

3

3.1

Заведующий (начальник) научно-исследовательским сектором (лабораторией), имеющий
ученую степень кандидата наук 27018

3 3.2

Заведующий (начальник) научно-исследовательским сектором (лабораторией), имеющий
ученую степень доктора наук 33 316

Приложение 5

Профессиональная квалификационная группа общеотраслевых должностей руководителей,
специалистов и служащих

№ уровня № подуровня 11 аи м е н о ва н ие дол ж н ости

Должностной
оклад

1.1 Архивариус, делопроизводитель, паспортист, экспедитор, агент по снабжению, учетчик 15 935
1 1.2 Комендант, секретарь 16 061

2.1 Лаборант, техник 16312
2.2 Инспектор по направлению, секретарь руководителя, администратор 16415

2.3 Зав.складом, зав.хозяйством 16 536
2.4 Зав.общежитием, зав.корпусом, прораб, зав.архивом 16 674

2.5
Мастер участка, старший лаборант, старший техник, старший инспектор, старший
администратор 16 900

2 2.6 Начальник участка 17 126

3.1

Инженер, инженер-программист, инженер по направлению, документовед, переводчик,
психолог, социолог, специалист по направлению, редактор, художественный редактор,
ведущий специалист по мобилизационной работе 17 238

3.2 Экономист, юрисконсульт, бухгалтер, бухгалтер-кассир 17 802

3.3

Инженер 2 кат., инженер-программист 2 кат., инженер по направлению 2 кат., документовед 2
кат., переводчик 2 кат., психолог 2 кат., социолог 2 кат., специалист по направлению 2 кат.,
редактор 2 кат, экономист 2 кат., юрисконсульт 2 кат., бухгалтер 2 кат. 18 365

3.4

Инженер 1 кат., инженер-программист 1 кат., инженер по направлению 1 кат., документовед 1
кат., переводчик 1 кат., психолог 1 кат., социолог 1 кат., специалист по направлению 1 кат.,
редактор 1 кат, экономист 1 кат., юрисконсульт 1 кат., бухгалтер 1 кат. 18 929

3.5

Ведущий инженер , ведущий инженер-программист, ведущий инженер по направлению ,
ведущий документовед ведущий переводчик , ведущий психолог , ведущий социолог ,
ведущий специалист по направлению , ведущий редактор , ведущий экономист, ведущий
юрисконсульт, ведущий бухгалтер . 20 056

3 3.6 Главный специалист, главный редактор, главный юрисконсульт 21 184

4.1

Начальник отдела (структурного подразделения), руководитель ООТ, директор центра
инклюзивного образования, директор НИИ "Высшая школа экономики, управления и
предпринимательства", руководитель службы внутреннего финансового контроля, директор
студгородка. 24 565

4 4.2 Заместитель главного бухгалтера 26 256

Приложение 1

Профессиональная квалификационная группа общеотраслевых профессий рабочих

№ уровня № подуровня Наименование должности

Должностной
оклад

1

1.1

Гардеробщик, грузчик, курьер, сторож (вахтер), уборщик (помещений, территорий),
прачка, рабочий, кастелян, хлораторщик, спасатель 15 890

1 1.2

Кладовщик, уборщик туалетов, столяр, рабочий по комплексному обслуживанию

зданий. 15 907

2

2.1

Водитель автомобиля, слесарь-электрик, слесарь-сантехник, электромонтер, повар,

штукатур-маляр, станочник деревообрабатывающих станков. 16017

2

2.2

Слесарь по ремонту автомобилей, слесарь-наладчик, токарЕ>-фрезеровщик,

электрогазосварщик, газосварщик, моторист, мастер строительный, шлифовщик. 16 156

2 2.3

Наименование профессий рабочих, предусмотренных к 1-2 квалификационным
уровням настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих
важные и ответственные работы (электрогазоварщик, токарь-фрезеровщик,
водитель.) 16 541

Приложение 7

Профессиональная квалификационная группа "должности работников культуры, исскуства и т.д."

№ уровня № подуровня Наименование должности

Должностной
оклад

1.1

Помощник режиссера, заведующий костюмерной, аккомпаниатор, настройщик
музыкальных инструментов 15 935

1.2

Библиотекарь, библиограф, методист библиотеки, хранитель фондов, коннентмейстер,
руководитель кружка. 16415

1.3

Библиотекарь 2 кат., библиограф 2 кат., методист библиотеки 2 кат., хранитель фондов
2 кат, коннентмейстер 2 кат., руководитель кружка 2 кат. 16 777

1.4

Библиотекарь 1 кат., библиограф 1 кат., методист библиотеки 1 кат., хранитель фондов
I кат, коннентмейстер 1 кат., руководитель кружка 1 кат. 17 238

1.5

Ведущий библиотекарь, ведущий библиограф, ведущий методист библиотеки,
ведущий хранитель фондов, ведущий коннентмейстер. ведущий руководитель кружка. 17 802

1 1.6

Главный библиотекарь, главный библиограф, балетмейстер-постановщик,
зав.музыкальной частью, зав.художественно-постановочной частью, главный
хранитель фондов 18 365

2.1

Зав.отделом библиотеки, руководитель творческого коллектива, зав.музеем, режиссер,
звукорежиссер. 19 493

2.2 Замдиректора библиотеки 21 184

2 2.3 Директор библиотеки 23 437

Приложение 1

Профессиональная квалификационная группа мдолжности работников образования'1

№ уровня № подуровня Наименование должности

Должностной
оклад

1

1.1 Инструктор по труду, инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель 16 674

1

1.2 Инструктор-методист, социальный педагог 17 238

1

1.3 Методист 17 802

1

1.4 Старший методист 18 365

1

1.5 Педагог-организатор 19061

1

1.6 Педагог-психолог 19 685

1

1.7 Педагог-психолог 1 категории 20 500

1

1.8 Педагог-психолог высшей категории 21 500

1

1.9 Учитель 21 804

1

1.10 Учитель 1 категории 22 801

1 1.11 Учитель высшей категории 24 048

2

2.1 Директор инновационного образовательного центра 23 437

2

2.2 Директор института управления развитием образования 25 692

2

2.3 Заместитель директора лицея 28 410

2

2.4 Директор колледжа 32 456

2 2.5 Директор лицея 35 889